MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL DE
BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA DO ANO DE 2021

Ata  da  quarta sessão  ordinária  da  Coordenadoria  Especial  de
Biociências e Saúde Única, realizada no dia 18 de junho de 2021,
por web conferência.

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, as onze horas, via  web conferência pela

plataforma  google meet,  após  envio  da  pauta  por  via  eletrônica,  participaram  os  integrantes  da

Coordenadoria Especial  de Biociências e Saúde Única:  Giuliano Moraes Figueiró - presidente, Aline

Félix Schneider Bedin, Álvaro Menin, Carine Lisete Glienke, Eloisa Pavesi, Erik Amazonas de Almeida,

Grasiela De Bastiani,  Manoela Leon Nobrega Reses, Maria Conceição de Oliveira,  Patrícia  Daniele

Hoffmann de Souza, Rogério Luizari Guedes, Sandra Arenhart, Vanessa Sasso Padilha, Vladimir Araújo

da Silva e a acadêmica Nathalia Seeber Bonato. O professora Rogério Manoel e as professoras Cibely,

Rosane e Marcy justificaram as ausências.  Após o envio a todos dos itens da pauta,  o presidente

cumprimentou a todos e verificou o quórum através da visualização dos participantes e, solicitou aos

presentes se alguém tinha algum outro  ponto  para  a pauta,  onde verificou-se que não tinha mais

nenhum, iniciaram-se os trabalhos,  com a seguinte ordem do dia:  PAUTA 1 –  Aprovação da ata

anterior; PAUTA 2 – Avaliação da solicitação de pedido de afastamento para pós-doutorado do

Professor Vladimir Araújo da Silva; PAUTA 3 – Avaliação do parecer dos projetos de extensão;

PAUTA  4  –  Avaliação  do  parecer  dos  projetos  de  pesquisa.  PAUTA  5  –  Aprovação  da

modificação  do  PAAD  2020-2  da  professora  Maria  Conceição;  PAUTA  6  –  Aprovação  da

solicitação para oferecimento das aulas práticas presenciais das disciplinas do oitavo e nono

período.  Após a aprovação da ordem do dia, começamos a reunião com a PAUTA 1 – Aprovação da

ata anterior - foi deliberada e foi aprovada por unanimidade. PAUTA 2 – Avaliação da solicitação de

pedido  de  afastamento  para  pós-doutorado  do  Professor  Vladimir  Araújo  da  Silva  –  após  a

manifestação favorável da comissão de implantação do curso de Medicina, este assunto foi novamente

discutido  e,  a  solicitação  foi  aprovada  por  maioria,  com  a  abstenção  do  solicitante.  PAUTA  3  –

Avaliação do parecer dos projetos de extensão – o parecer de extensão foi lido e projetado, onde foi

aprovado por unanimidade, com a ressalva de duas atividades que ficaram para esclarecimentos na

próxima reunião. PAUTA 4 – Avaliação do parecer dos projetos de pesquisa – a professora Vanessa

comentou o parecer, que foi aprovado por unanimidade.  PAUTA 5 – Aprovação da modificação do

PAAD 2020-2 da professora Maria Conceição –  foi explicado a todos que, por uma solicitação de

1/5

1
2

3
4
5
6
7
8
1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

9
10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

alteração de carga horaria em projetos da professora Conceição, no dia do fechamento do paad no

semestre  passado,  ficando  a  professora  sem  os  seus  projetos,  Após  várias  solicitações,  o

DEN/PROGRAD solicitou  a aprovação em colegiado e no conselho de unidade.  Após discussão,  a

modificação foi aprovada por maioria,  com a abstenção da interessada.  PAUTA 6 – Aprovação da

solicitação para oferecimento das aulas práticas presenciais das disciplinas do oitavo e nono

período –  por solicitação da Coordenação da Medicina Veterinária, os professores começaram a se

organizar  para  repor  as  aulas  praticas  presenciais  e,  os  professores  do  nono  e  oitavo  período

solicitaram para as disciplinas desta fase. O assunto foi discutido, onde foi ressaltado que deveríamos

organizar para evitar vindas excessivas dos alunos para Curitibanos. Os professores foram alertados

que as turmas tem que ser de preenchimento voluntário e, que novas turmas deverão ser criadas para

suprir eventuais acadêmicos que não possam fazer nos períodos propostos, além da necessidade de se

tomar  todos  os  cuidados  para  minimizar  as  chances  de  contaminação  nas  instalações  da  clínica

veterinária  escola.  O assunto foi  discutido  e  aprovado por  todos.  Informes –  Foi  informado que o

Departamento precisa de alguém para ser agente fiscalizador de um acordo de cooperação técnica

entre a UFSC e ABRAFLOR, envolvendo projetos de extensão e pesquisa coordenados pelo Professor

Erik (Saúde Canábica e Endocanabinologia e Cannabis Medicinal), onde este explicou a necessidade

deste agente fiscalizador e esta demanda foi posta a todos os presentes, aguardando que alguém se

manifeste  no  departamento  para  a  nomeação.  Foi  informado  também  que  o  Curso  de  Medicina

Veterinária está entrando em contato com os professores das disciplinas que tem menção “P”, para que

façam o planejamento do retorno das aulas presenciais, neste primeiro momento, dos alunos que estão

formando ou prestes a formar, solicitando que estes professores já planejem o retorno, com toda a

segurança, respeitando a resolução 140/2020 do GR e o manual de biossegurança. Foi lembrado a

todos que este retorno presencial  deve ser aprovado pelo NDE e colegiado do Curso de Medicina

Veterinária, de acordo com o preconizado pela UFSC. Foi perguntado sobre a responsabilidade destas

aulas,  onde  foi  explicado  que  este  retorno  presencial  só  poderia  ser  efetuado  com  as  devidas

aprovações e anuências institucionais, com respeito ao distanciamento, número de alunos, trânsito na

instituição e utilização de equipamentos de proteção individual. Foi informado que todos os professores

devem conferir  seu plano de atividade docente e, na visualização de eventuais irregularidades,  que

solicitem a modificação e, que preencham as atividades que são de sua alçada. Foi informado também

que os professores que estão com carga horária baixa devem se adequar as regras institucionais. Foi

informado também que a Câmara de Graduação aprovou a reposição das aulas presenciais do curso de

medicina veterinária e, parabenizamos a coordenação e ao NDE do curso por este feito. Foi informado

que o NDE do curso de Medicina Veterinária está montando o novo PPC do curso, com as adequações

ao formato  imposto  pelas  novas DCNs e  que os  professores  serão consultados sobre as  áreas e

disciplinas de sua formação. Sem mais nada a ser tratado, o presidente agradeceu a participação de

2/5

11
12

13
14
15
16
17
18
42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

19
20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

todos,  desejou a todos que passem bem por este período de pandemia e,  dando por encerrada a

sessão, da qual, para constar, eu, Giuliano Moraes Figueiró, lavrei a presente ata que, se aprovada,

será assinada por mim e pelos demais membros.

Alberto Sumiya ____________________________________________

Aline Félix Schneider Bedin ____________________________________________

Álvaro Menin ____________________________________________

Carine Lisete Glienke ____________________________________________

Cibely Galvani Sarto Ausência justificada

Eloisa Pavesi ____________________________________________

Erik Amazonas de Almeida ____________________________________________

Giuliano Moraes Figueiró ____________________________________________

3/5

21
22

23
24
25
26
27
28
77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

29
30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Grasiela De Bastiani ____________________________________________

Katia Jakovljevic Pudla Wagner Afastamento para pós-doutorado

Manoela Leon Nobrega Reses ____________________________________________

Marcy Lancia Pereira Ausência justificada

Maria Conceição de Oliveira ____________________________________________

Patrícia Daniele Hoffmann de Souza ____________________________________________

Rogério Luizari Guedes ____________________________________________

Rogério Manoel Lemes de Campos Ausência justificada

Rosane Sivlia Davoglio Ausência justificada

Sandra Arenhart ____________________________________________

4/5

31
32

33
34
35
36
37
38
96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

39
40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
COORDENADORIA ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS E SAÚDE ÚNICA

Vanessa Sasso Padilha ____________________________________________

Vladimir Araújo da Silva ____________________________________________

Acadêmica Nathalia Seeber Bonato ____________________________________________

5/5

41
42

43
44
45
46
47
48
114

115

116

117

118

119

120

49
50

		2021-11-09T17:12:35-0300

		2021-11-09T17:18:46-0300

		2021-11-09T17:19:34-0300

		2021-11-09T17:58:55-0300

		2021-11-09T18:16:56-0300

		2021-11-09T18:25:12-0300

		2021-11-09T19:00:04-0300

		2021-11-09T20:07:17-0300

		2021-11-09T22:09:00-0300

		2021-11-10T08:02:07-0300

		2021-11-10T08:13:23-0300

		2021-11-10T13:07:12-0300

		2021-11-10T14:42:43-0300